

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL <http://www.moriya-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 隆三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 町田 充徳

TEL 026-226-0111

四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	13,977	28.2	△182	—	△142	—	△112	—
25年3月期第2四半期	10,900	△26.3	△225	—	△182	—	△147	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 △125百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △171百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	△10.25	—
25年3月期第2四半期	△13.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	17,080	4,757	27.9	434.28
25年3月期	18,790	4,926	26.2	449.75

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 4,757百万円 25年3月期 4,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	14.4	250	—	250	—	200	—	18.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	11,300,000 株	25年3月期	11,300,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	346,016 株	25年3月期	346,016 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	10,953,984 株	25年3月期2Q	10,953,984 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、日本銀行の金融緩和策と連携して長引くデフレ経済からの脱却を目指す所謂アベノミクス政策により円安、株高が進み、輸出関連企業を中心に企業収益の改善がみられるなど、景気はようやく明るさを見せ始めました。一方、個人所得が上向かないなかで、円安に伴う原材料価格等の上昇による生活用品の値上がりや、来年4月に実施される消費増税への不安感などから、個人消費は依然として本格的な回復感に乏しく、更には海外経済の下振れリスク等も加わり、未だデフレ経済からの脱却を確信できない状況で推移しました。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、政府の経済対策により公共投資には底堅い動きが見られるものの、民間設備投資については依然として回復の動きが弱く、また、円安、震災需要などによる建設資材や労務単価の高騰は加速傾向にあり、景気が回復基調にあるなかでも収益環境の改善を実感するまでには至らず、事業環境は依然として厳しい状況が続いています。

このような環境下であって、当社グループの連結業績は売上高につきましては13,977百万円（前年同四半期比28.2%増）となりました。損益面では、営業損失182百万円（前年同四半期は225百万円の営業損失）、経常損失142百万円（前年同四半期は182百万円の経常損失）、四半期純損失112百万円（前年同四半期は147百万円の四半期純損失）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間末の総資産は、現金預金及び受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ1,709百万円減の17,080百万円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末と同額の1,000百万円となりました。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ169百万円減の4,757百万円となり、自己資本比率は27.9%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年8月9日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,269,660	3,703,582
受取手形・完成工事未収入金等	6,267,145	4,753,560
販売用不動産	776,627	106,019
未成工事支出金	306,284	761,249
不動産事業支出金	—	1,704,050
その他	195,812	239,719
貸倒引当金	△6,087	△341
流動資産合計	12,809,442	11,267,841
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,522,560	2,522,560
その他	1,455,155	1,420,500
有形固定資産合計	3,977,716	3,943,061
無形固定資産		
投資その他の資産	34,081	33,294
その他	2,210,746	2,062,805
貸倒引当金	△241,946	△226,052
投資その他の資産合計	1,968,800	1,836,752
固定資産合計	5,980,597	5,813,108
資産合計	18,790,040	17,080,949
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	9,076,436	7,737,262
短期借入金	1,000,000	1,000,000
未払法人税等	28,473	20,307
未成工事受入金	1,268,728	1,149,133
不動産事業受入金	—	33,022
賞与引当金	67,939	67,686
完成工事補償引当金	39,317	50,663
その他	442,574	380,940
流動負債合計	11,923,469	10,439,017
固定負債		
退職給付引当金	704,659	729,169
入会保証預り金	866,650	849,350
その他	368,742	306,267
固定負債合計	1,940,052	1,884,787
負債合計	13,863,522	12,323,804

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,341,130	1,341,130
利益剰余金	1,853,080	1,696,969
自己株式	△43,855	△43,855
株主資本合計	4,862,855	4,706,744
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	63,661	50,400
その他の包括利益累計額合計	63,661	50,400
純資産合計	4,926,517	4,757,144
負債純資産合計	18,790,040	17,080,949

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）
売上高	10,900,244	13,977,532
売上原価	10,231,245	13,359,548
売上総利益	668,998	617,983
販売費及び一般管理費	894,535	800,391
営業損失（△）	△225,536	△182,407
営業外収益		
受取利息	614	431
受取配当金	6,593	12,558
受取賃貸料	12,672	12,616
入会保証預り金償還益	25,036	9,920
複合金融商品評価益	—	12,438
その他	10,756	7,410
営業外収益合計	55,673	55,373
営業外費用		
支払利息	12,591	12,656
その他	261	2,742
営業外費用合計	12,852	15,399
経常損失（△）	△182,715	△142,434
特別利益		
投資有価証券売却益	—	42,031
特別利益合計	—	42,031
税金等調整前四半期純損失（△）	△182,715	△100,402
法人税、住民税及び事業税	15,697	15,077
法人税等調整額	△50,472	△3,184
法人税等合計	△34,774	11,892
少数株主損益調整前四半期純損失（△）	△147,940	△112,295
四半期純損失（△）	△147,940	△112,295

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）
少数株主損益調整前四半期純損失（△）	△147,940	△112,295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,485	△13,261
その他の包括利益合計	△23,485	△13,261
四半期包括利益	△171,426	△125,557
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△171,426	△125,557
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
建築事業（千円）	12,621,985	17,180,365（36.1%増）
土木事業（千円）	2,855,669	3,016,315（5.6%増）
不動産事業（千円）	24,470	29,627（21.1%増）
その他の事業（千円）	127,840	128,315（0.4%増）
合計（千円）	15,629,965	20,354,624（30.2%増）

売上高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
建築事業（千円）	8,093,033	10,254,742（26.7%増）
土木事業（千円）	2,673,940	3,523,350（31.8%増）
不動産事業（千円）	5,430	71,123（—）
その他の事業（千円）	127,840	128,315（0.4%増）
合計（千円）	10,900,244	13,977,532（28.2%増）

繰越高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間末 (平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間末 (平成25年9月30日)
建築事業（千円）	12,835,279	19,162,055（49.3%増）
土木事業（千円）	4,391,091	4,368,244（0.5%減）
不動産事業（千円）	20,000	—（—）
その他の事業（千円）	—	—（—）
合計（千円）	17,246,370	23,530,300（36.4%増）

（注）1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 増加率において、増減が1,000%以上となった値は記載を省略しております。